2

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
***
Số:   8323 -CV/TWĐTN-TNNT
“V/v tham gia khắc phục hậu quả mưa lũ
tại các tỉnh miền Trung và tích cực
phòng chống bão Sarita”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2016

 (
KHẨN
)
	Kính gửi:	-Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam;
- Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam;
- Hộiđồng Đội Trung ương;
			- Các cơ quan báo chí thuộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Những ngày qua, trên địa bàn các tỉnh miền Trung xảy ra mưa lũ lớn, làm nhiều khu vực bị ngập lụt, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản của nhân dân.Theo thông tin ban đầu của Văn phòng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai, mưa lũ xảy ra tại các tỉnhThanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế đã làm 21 người chết, 08 người mất tích, 18 người bị thương, 07 ngôi nhà bị sập, 98.215 ngôi nhà đang bị ngập, 1.598ha lúavà9.143ha hoa màu bị ngập.
Trước tình hình nghiêm trọng đó; đồng thời, để kịp thời đối phó với cơn bão số 7 (bão Sarika) theo dự báo là cơn bão rất mạnh sẽ đổ bộ vào đất liền nước ta, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội Trung ương,các cơ quan báo chí thuộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minhthực hiện một số nội dung sau:
1. Các tỉnh đoàn:Quảng Bình, Hà Tĩnh, Quảng Trị, Thừa ThiênHuế,Nghệ An,Thanh Hóa tổ chức ngay các đội hình thanh niên tình nguyện khắc phục hậu quả mưa lũ, dọn dẹp, vệ sinh môi trường, hỗ trợ nhu yếu phẩm, giúp nhân dân, thanh thiếu nhi sớm ổn định cuộc sống.
2. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc huy động nguồn lực xã hội, quyên góp của cán bộ, đoàn viên, thanh niên để hỗ trợ thanh thiếu nhi và nhân dân các tỉnh bị ảnh hưởngdo mưa lũ,trước mắt, tập trung hỗ trợ các nhu yếu phẩm, như: nước uống, lương thực, thực phẩm, thuốc men, công cụ, hóa chất, thiết bị lọc nước, vệ sinh môi trường... góp phần sớm khắc phục và ổn định cuộc sống cho thanh thiếu nhi và nhân dân tại các tỉnh miền Trung.
Các tỉnh trong vùng dự báo ảnh hưởng của bão Sarika cần duy trì các đội hình thanh niên xung kích ứng trực, tham gia chống bão theo chỉ đạo chung và điều hành của Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai địa phương, thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”.
3. Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam chỉ đạo Hội sinh viên các tỉnh, thành phố, các trường đại học, học viện, các trường tổ chức cho sinh viên có hình thức ủng hộ đồng bào vùng bão lũ; quan tâm phát hiện, hỗ trợ, động viên kịp thời các bạn sinh viên có gia đình, người thân bị thiệt hại trực tiếp trong đợt mưa lũ vừa qua.
Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội đồng Đội Trung ương có hành động cụ thể, phù hợp để huy động thanh niên, thiếu niên, nhi đồng phát huy tinh thần tương thân, tương ái hỗ trợ thanh thiếu nhi và nhân dân vùng bão lũ.
4. Các báo, tạp chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn đăng tin phát độngvà tổ chức tiếp nhận ủng hộ cho các tỉnh miền Trung bị ảnh hưởng nặng nề do mưa lũ; tăng cường tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động của đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ thanh thiếu nhi và nhân dân bị ảnh hưởng bởi mưa lũ để khắc phục hậu quả và ổn định cuộc sống.Phát hiện, động viên, đề xuất khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có việc làm thiết thực, hành động dũng cảm giúp nhân dân chống bão và khắc phục hậu quả mưa lũ.
Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, lãnh đạo các đơn vị nêu trên chủ động triển khai thực hiện; thường xuyên trao đổi thông tin và báo cáo tình hình về Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn, số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội, điện thoại: 0968719290; email: vmthai1612@gmail.com.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPBCĐ TW về PC thiên tai;
- Lưu VP, TNNT.
	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

[bookmark: _GoBack](Đã ký)

Nguyễn Mạnh Dũng